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منهاى پايتخت

چراغ های رابطه تاریک است
ریاض ۸ماه است 

در تهران سفیر ندارد 
ــت  شرق:رابطه دیپلماتیک تهران- ریاض مدت هاس
ــده  است.  که در حد اظهارنظر دیپلماتیک خلاصه ش
ــد اما در  ــود رابطه تاکید می کنن ــه بر بهب اگرچه هم
ــر راه باریک  ــم ب ــیاری ه ــال تنش های بس ــن ح همی
ــرای کاهش قیمت  ــود؛ از تلاش ب ــه آوار می ش رابط
ــتن  ــالا نداش ــرانجام و... و ح ــوت بی س ــا دع ــت ت نف
ــفیر در تهران. پیگیری های خبرنگار «شرق» نشان  س
ــتان از وزیرخارجه  ــه عربس ــان ک ــد، از آن زم می ده
ــای  ــس همکاری ه ــور در کنفران ــرای حض ــران ب ای
ــور در تهران سفیر  ــلامی دعوت کرده  بود، این کش اس
ــت ماه پیش بوده که «عبدالرحمان  ندارد. حدود هش
ــفیر عربستان در ایران،  بن غرمان الشهری»، آخرین س
ــل ماموریت  ــون به مح ــرده و تاکن ــرک ک ــران را ت ته
ــت. عمدتا کمتر خبری از سفارت  ــته اس خود بازنگش
عربستان در تهران منتشر می شود و رویه این سفارت 
در تهران فعالیت در بی خبری است. حتی در یکی از 
ــفارتخانه در تهران، یعنی  آخرین درگیری های این س
ــتانی با یک شهروند  ماجرای تصادف دیپلمات عربس
ــفارت، حاضر به  ــا کارکنان این س ــفیر ی ایرانی نیز، س
ــدند. از همین رو هیچ  ــانه ای نش گفت وگو با هیچ رس

اظهارنظری در این مورد از آنها منتشر نشد. 
سفیر ۴ماهه

ــفیر  ــهری»، آخرین س «عبدالرحمن بن غرمان الش
ــد  ــال۹۲ منصوب ش ریاض در تهران، اواخر بهمن س
ــه محمد جواد  ــتوارنامه خود را ب ــمی اس و در مراس
ــرد. محمد جواد  ــه ایران تقدیم ک ظریف، وزیرخارج
ظریف در این دیدار طبق روال معمول اظهارنظرهای 
ــعه و  ــت جدید در توس ــه اهتمام دول ــک ب دیپلماتی
گسترش روابط با همه کشورهای همسایه و مسلمان 
ــعودی، پرداخته بود. سفیر جدید  به ویژه عربستان س
ــزم و اراده  ــدواری کرد با ع ــان هم ابراز امی در آن زم
حکیمانه رهبران دوکشور، شاهد روابط خوب و متین 
بین دوکشور همسایه و مسلمان باشیم. او در دیدار با 
ــین امیرعبداللهیان، معاون عربی وزارت خارجه  حس
ــاه  ــد نیز گفته  بود که «پادش که فروردین۹۳ انجام ش
ــران دارد.» اما هیچ یک  ــگاه مثبتی به روابط با ای ما ن
ــی نوکردن  ــک و حت ــای دیپلماتی ــن اظهارنظره از ای
سفیر نتوانست زخم دیرسال رابطه دوکشور قدرتمند 

منطقه را بهبود بخشد. 
ــر  ــدار اکب ــه دی ــت ماه ب ــد، اردیبهش ــفیر جدی س
ــه برخی  ــردی ک ــود؛ ف ــه  ب ــنجانی رفت هاشمی رفس
ــه  ــود رابط ــنتی بهب ــد میانجی س ــد می توان معتقدن
دوکشور باشد؛ اگرچه در دوران ریاست جمهوری اش 
ــخت رابطه دوکشور رقم خورده   یکی از برهه های س
ــد، سفیر  ــر ش ــت. تصاویری که از این دیدار منتش اس
ــانی  ــه پیش ــی داد ک ــان م ــی نش ــتان را در حال عربس
ــه ای که  ــید. مصافح ــنجانی را می بوس هاشمی رفس
ــتان خوش نیامد.  ــت کم به مذاق مقامات عربس دس
یک ماهی بعد از این مصافحه بود که سفیر عربستان 
ــد و برخی مقامات آگاه علت  به ریاض فراخوانده ش
ــلام کردند. چه  ــه اع ــفیر را همین بوس فراخوانی س
ــتک هایی (برچسب) در بین  آنکه در همان زمان هش
ــد. از  ــران عربی توییتر علیه این مصافحه آغاز ش کارب
ــدارد و اگر  ــفیر ن ــان تاکنون ریاض در تهران س آن زم
ــه دیپلماتیک  ــفیر را ابتدایی ترین گام رابط ــتن س داش
بدانیم، اکنون رابطه دوکشور در این سطح قرار دارد. 

دیدارهایی که انجام نشد
ــکان وزارت خارجه را  ــف زمانی که س ــواد ظری ج
ــورها به ویژه  ــود رابطه با کش ــت گرفت، از بهب به دس
همسایگان سخن گفت. اگرچه در این بین مشغولیت 
ــده وقت او در  ــته ای آنقدر بود که عم مذاکرات هس
ــته ای و دیدارهای  ــفرهای مرتبط با مذاکرات هس س
ــوان نادیده گرفت  ــت. البته نمی ت ــط با آن گذش مرتب
ــی روی رابطه  ــته ای به نوع ــه نتیجه مذاکرات هس ک
ایران و کشورهای منطقه نیز تاثیرگذار بود. با این حال 
ــورهای  ــرای بهبود رابطه با کش ظریف تلاش هایی ب
منطقه نیز کرد، او عراق را به عنوان اولین مقصد سفر 
ــفری منطقه ای به  ــه ای خود قرار داد و بعد س منطق
ــت که قرار بود عربستان هم در  امارات و کویت داش
ــد اما این سفر انجام نشد.  ــت آن مقصدها باش فهرس
بعدها منابع آگاه به «شرق» گفتند که عربستان آماده 
ــده که  پذیرش وزیر خارجه ایران نبود و حتی گفته ش
ــت. همه این بهانه ها موجب  میزبان در مرخصی اس
شد تحول دیپلماتیک برای بهبود روابط در آن مقطع 
رخ ندهد. همان طور که اردیبهشت هم جرقه ای زده 
ــد اما به بار نشست. عربستان از وزیر خارجه ایران  ش
ــلامی  ــس همکاری های اس ــور در کنفران برای حض
ــل همزمانی کنفرانس  ــا ظریف به دلی ــوت کرد ام دع
ــان در وین برگزار  ــته ای که باید همزم ــا مذاکره هس ب
ــد، اعلام کرد که نمی تواند به ریاض برود. البته  می ش
سعودالفیصل، وزیر خارجه عربستان سعودی همان 
زمان گفته بود که «آماده استقبال و میزبانی از ظریف 
ــب بداند.»  ــه وی آن را مناس ــت ک ــر زمانی اس در ه
ــعودی آماده گفت وگو با ایران  همچنین «عربستان س
ــع عمومی  ــیه مجم ــن دو در حاش ــه ای ــت.» البت اس
ــتند و در نشست  ــازمان ملل با یکدیگر دیداری داش س
ــی زدند. اما  ــای مثبت ــد از آن هم حرف ه ــری بع خب
سعودالفیصل اندکی بعد در یک مصاحبه حرف های 
ــد دوباره رابطه  ــران زد که موجب ش ــدی علیه ته تن

دوکشور به کما برود. 
 فروشندگان رقیب

ــر گره های  ــوده ب ــت گره ای ب ــت نف ــش قیم کاه
ــش  ــه بخ ــوری ک ــه دو کش ــم در رابط ــین. آن ه پیش
عظیمی از بودجه شان به فروش نفت وابسته است. 
ادامه در صفحه ۱۹

روزنه
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امام جمعه کاشان: 
 مناسبت های ملی نباید حکومتی باشد

ــه  � ــه و امام جمع ــده ولی فقی کاشان-ایرنا: نماین
ــا  ــید ت ــد کوش ــلامی بای ــام اس ــت: در نظ ــان گف کاش
ــی و دولتی خارج  ــن های ملی از حالت حکومت جش
ــم  ــزود: در رژی ــازی اف ــت االله عبدالنبی نم ــود. آی ش
منحوس گذشته مردم هیچ نقشی در جشن های ملی 
ــان دهنده مردمی نبودن و جدایی  ــتند و این نش نداش
ــیم  ــت از مردم بود. او افزود: باید مواظب باش حکوم
ــن وضعیتی پیش  ــلامی چنی برای نظام جمهوری اس
ــود و برای برگزاری بزرگداشت  نیاید، زیرا اگر چنین ش
ــد،  ــبت ها دخالت مردم نباش ــر و دیگر مناس دهه فج

تهدیدی جدی برای انقلاب اسلامی است. 

نماینده ولی فقیه در آذربایجان غربی: 
برخی استان ها از مواهب اعتباری 

بیشتری برخوردار هستند
ــلمین  � ــلام  والمس ــت  الاس حج ارومیه-ایسنا: 

ــورای اداری  ــی امام جمعه ارومیه  در جلسه ش قریش
ــی لاریجانی، رییس  ــی که با حضور عل آذربایجان غرب
مجلس شورای اسلامی برگزار شد، گفت: این استان از 
ــاخت ها، از جمله استان های  نظر برخورداری از زیرس
ــکلاتی در بخش های بهداشت  برخوردار نیست و مش
ــتان وجود دارد.  و درمان، آموزش وپرورش و راه در اس
ــال حاضر برخی  ــه ادامه داد: در ح ــه ارومی امام جمع
استان ها از مواهب اعتباری بیشتری برخوردار هستند. 

فرماندار بهشهر: 
جنگ نرم ۳هزار رسانه علیه آرمان ها

ــد  � ــت: بع ــهر گف ــدار بهش بهشهر-مهر: فرمان
ــه در غرب  ــوان فرهیخت ــش بان ــزاری همای از برگ
ــرق و مرکز  مازندران، همایش بانوان فرهیخته ش
ــود. محمدتقی  ــهر برگزار می ش مازندران در بهش
ــورزاد، افزود: آمادگی برگزاری این همایش بزرگ  ن
ــهر با  ــتان بهش ــی در شهرس ــوان را در هرمکان بان
بهترین شرایط داریم و هیچ مشکلی برای برگزاری 
ــهر وجود ندارد. نورزاد گفت:  این همایش در بهش
ــلامی، ارزش ها  ــران اس ــه ای ــانه علی ــه هزار رس س
ــده اند و تبلیغ  ــرم ش ــا وارد جنگ ن ــای م و آرمان ه
ــد که باید  ــن ارزش ها را کمرنگ کنن ــد تا ای می کنن

هوشیار باشیم. 

مسوول شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی کرمان: 
نباید در بیان دستاوردها غلو کرد

ــی  � هماهنگ ــورای  ش ــوول  مس کرمان-ایسنا: 
ــت: در بیان  ــتان کرمان گف ــلامی اس ــات اس تبلیغ
ــراق کنیم بلکه  ــرده و اغ ــد غلوک ــتاوردها نبای دس
ــن موفقیت ها بیان  ــه ای ــه و عالمان ــد هنرمندان بای
ــود. مهدی صدفی در جلسه هم اندیشی کمیته  ش
ــتاد دهه فجر  ــارکت های مردمی س همیاری و مش
استان به میزبانی کمیته امداد با بیان اینکه باید از 
ــت ۲۲بهمن برای معرفی خدمات انقلاب به  فرص
مردم استفاده کنیم، تاکید کرد: در بیان دستاوردها 
نباید غلو کرده و اغراق کنیم بلکه باید هنرمندانه و 
عالمانه این موفقیت ها بیان شود از این رو پیشنهاد 
ــم های ملی - مذهبی  می کنم برای برگزاری مراس

از کارشناس فرهنگی و هنری استفاده شود. 

سند مالکیت زمین های میانه 
به صورت رایگان واگذار شد

تبریز-فارس: معاون استاندار آذربایجان شرقی  �
ــند مالکیت زمین های میانه که به صورت  گفت: س
ــاورزی بود به عنوان عطیه و هدیه  مسکونی و کش
رهبرمعظم انقلاب به صورت رایگان به مردم میانه 
ــماعیل حیدری آزاد، افزود: بسیاری  واگذار شد. اس
ــتاد اجرایی فرمان  ــن اراضی تحت مالکیت س از ای
امام(ره) بودند و تاکنون بدون سند در اختیار مردم 

قرار گرفته بود.

در سوریه توسط کشورهای ادامه از صفحه6  �ولی وقتی این خط قرمزها 
دیگر رد می شد، جمهوری اسلامی ایران آن را از 
لحاظ دیپلماتیک محکوم می کرد. اما زمانی که کشتار 
مردم توسط دولت دمشق انجام می شد، تهران 
موضع گیری نمی کرد. این موضوعات شایبه حمایت 

صرف تهران از دولت دمشق را دامن زد. 
ــلام کردیم یکی  ــتیم، اع ــی که داش ــا در مواضع م
ــردم  ــه م ــوده ک ــن ب ــواره ای ــان هم از خطوط قرمزم
ــیب نبینند و حتی در زمانی که صف بندی  ــوریه آس س
ــم  ــت ه ــکل گرف ــوریه ش ــل س ــت ها در مقاب تروریس
مستشاران نظامی ما هرمشورتی که می دادند، مبتنی بر 
این بود که مردم سوریه صدمه نبینند. به همین دلیل، 
گاهی برای انجام یک عملیات در یک روستا ممکن بود 
ــوند.  ــند تا مردم مناطق تخلیه ش هفته ها انتظار بکش
بله. مردم اذیت شدند؛ آواره شدند، آن هم در شرایطی 
ــهرها و خانه هایشان مسکن  ــت ها داخل ش که تروریس
ــرای هرآنچه در  ــت که ب ــده بودند. اما اینطور نیس گزی
ــند، بالاخره  ــورت گرفته باش ــوریه رخ داده از ما مش س
ــی، رهبری، ارتش و سیستم امنیتی  سوریه نظام سیاس
ــلاش کردیم در چارچوب  ــاص خودش را دارد. ما ت خ
ــوریه ارایه  ــم و هرکمکی که به س ــان عمل کنی خودم

کردیم، با رعایت خطوط قرمز ما باشد. 
 من مایلم این نکته را تاکید کنم که فراموش نکنیم 
ــوریه چگونه شروع شد. بحران در سوریه  بحران در س
ــجد در شهر مرزی «درعا»  از یک نمازجمعه و یک مس
ــد. دونفر از مناره های مسجد، مردمی که در  ــروع ش ش
ــتند. در آن موقع  حال نمازخواندن بودند را به رگبار بس
ــده بود  ــی که ایجاد ش ــرای بحران ــوریه ب حکومت س
ــات و آمادگی های  ــلحه و حتی امکان هیچ چیز جز اس
ــورش شهری را هم در اختیار نداشت.  لازم برای یک ش
ــعی کردند یک انقلاب تصنعی  ــوریه به واقع س در س
ــهری مرزی شروع شد.  ایجاد کنند اما این انقلاب از ش

نه مثل مصر و جاهای دیگر از پایتخت. 
  سوال من در مورد این بود که دورنمای آینده  �

سوریه را چه می بینید؟ 
ــا همه  ــه ب ــیده ایم ک ــه ای رس ــه نقط ــا ب ــون م اکن
ــتر به این ادبیات نزدیک شده ایم  طرف های ماجرا بیش
ــی دارد. الان برخی از  ــا راهکار سیاس ــوریه صرف که س
ــوریه دچار  ــره می گویند در مورد س ــا در مذاک غربی ه
ــل این خطاها  ــده ایم. یکی از عوام خطاهای زیادی ش
ــورها در منطقه دایما به ما  ــم این بود که برخی کش ه
ــار اسد  وعده می دادند که دوهفته یا یک ماه دیگر، بش
ــال است  ــود و الان نزدیک به چهارس ــرنگون می ش س
ــفری به  ــوریه س که این اتفاق نیفتاده. اوایل بحران س
ــمی ام به دفتر کار  ــتم. در کنار دیدارهای رس مصر داش
ــت.  ــم که همکار شماس ــنین هیکل» رفت ــای «حس آق

می شناسیدش؟ 
 بله، نویسنده و روزنامه گار مصری.  �

ــیدم. از جمله  ــایل مختلف پرس ــورد مس از او در م
ــوریه از  ــه آینده س ــی راجع ب ــای آینده پژوه در بحث ه
ــش یا هفت ماه از مساله  ــیدم. آن وقت شاید ش او پرس
ــد سرنگون  ــار اس ــت. او می گفت بش ــوریه می گذش س
نمی شود، نمی توان با این روش های امنیتی و نظامی، 
بشار اسد را سرنگون کرد. بعد، این نکته را اضافه کرد 
ــن آنچه در مورد جهان عرب می گویم، مبتنی بر  که «م
ــم ایرانی یا ترکی یا فهم  ــم عربی می گویم نه با فه فه
ــوریه را  ــناختی در س ــت جامعه ش ــی. من وضعی غرب
ــال  ــم و مبتنی بر این، چنین نظری دارم.» دوس می فهم
ــرد به فهم  ــات کردم و تاکید می ک ــد هم با او ملاق بع

عربی من از سوریه ایمان آوردید؟ 
 براساس فهم ایرانی شما، آینده سوریه چه  �

خواهد بود؟ 
ــه مرحله ای  ــوریه ب ــاله س  ما معتقدیم واقعا مس
ــور  ــی در این کش ــق یک راهکار سیاس ــیده که تحق رس
ضروری است. به همین دلیل، از حدود یک سال پیش، 
آقای دکترظریف طرح چهارماده ای جمهوری اسلامی 
ــوریه را ارایه کردند.  ــی مساله س ایران برای حل سیاس
ــتورا، نماینده  ــه ما با آقای دمیس ــر امروز می بینید ک اگ
ــت می کنیم، در  ــوریه صحب ــه س ــازمان ملل راجع ب س

چارچوب طرح ایران صحبت می کنیم. 
 یعنی الان طرح سیاسی تهران و مسکو با هم  �

به طور هم عرض در حال پیگیری است؟ 
ــکو  ــی با مس ــد راجع به راه حل سیاس ــر می بینی اگ
ــی ایران  ــوب طرح سیاس ــت می کنیم در چارچ صحب
ــت.  ــوریه اس ــه از نظر ما تئوری برای آینده س ــت ک اس
ــت که  ــک و موردقبول اس ــلا دموکراتی ــک طرح کام ی
ــی از طرح ما، گفت وگوی  ــم دنبال می کنیم. بخش داری
ــکو دنبال  ــه امروز، مس ــع چیزی ک ــت. درواق ملی اس
می کند، بند دو طرح سیاسی ایران است. ما با روس ها 
ــوریه به  ــی در س ــرورت گفت وگوی مل ــه ض ــع ب راج
ــاید اولین دور گفت وگوی ملی را  ــیده ایم. ش توافق رس
ــال پیش، در ایران برگزار کردیم.  ــال ونیم، یا سه س دوس
ــان موقع که همه از جنگ صحبت می کردند ایران  هم
ــت  در عمل از گفت وگوی ملی صحبت کرد. جالب اس
ــم می کردند  ــع برخی ما را مته ــد که همان موق بدانی
ــد را در تهران  ــار اس ــما تعدادی از طرفداران بش که ش
ــه که  ــا واقعا اداره آن جلس ــع کردید. ام ــم جم دوره
ــوریه بودند، کار  حدود ۱۵۰نفر از گروه های مختلف س
ــواری بود. یعنی به معنای واقعی برخی از  ــیار دش بس
ــانی بودند  ــان بودند و برخی دیگر کس ــا از معارض آنه
که می خواستند نسبت به آینده سوریه تصمیم بگیرند 
ــت هسته ای شد که امروز کشورهایی که به  و آن نشس
ــده اند مبنای کار ما  راهکار ضرورت سیاسی نزدیک ش
ــد. ما معتقدیم که برای حل  ــان واقع ش مورد توجهش
ــد وجود  ــوریه چند پیش فرض بای ــاله س ــی مس سیاس

ــته باشد و چندگام اساسی باید برداشته شود. اول  داش
ــورها در سطح منطقه ای و بین المللی  اینکه همه کش
ــی باور داشته باشند. دوم، برای اینکه  به راه حل سیاس
ــاه بیت راه حل  ــی به نتیجه برسد، ش این راه حل سیاس
ــان بتوانند  ــت که مردم سوریه خودش ــی این اس سیاس
ــاب کنند، نه  ــان را انتخ ــد و سرنوشتش ــم بگیرن تصمی
ــلا طبیعی و  ــرایطی کام ــای تصنعی، در ش در قالب ه
ــردم بتوانند تصمیم بگیرند، باید  واقعی. برای اینکه م
ــند که به زندگی طبیعی خودشان  ــته باش فرصت داش

برگردند، مردمی که آواره شده اند. 
ــات دموکراتیک  ــرای برگزاری یک انتخاب بنابراین ب
ــت که  ــرط این اس ــوریه، اولین ش ــی در داخل س واقع
ــوریه برگردد. چه کسانی به دنبال ناامنی  باید امنیت س
ــت امنیت  ــتند و چه عواملی به بازگش ــوریه هس در س
ــو با مقامات  ــک می کند؟ ما در گفت وگ ــوریه کم در س
ــما نباید  ــم که ش ــه تاکید داری ــی همیش ــی و غرب عرب
ــر واقعا به  ــال کنید. اگ ــه را دنب ــتانداردهای دوگان اس
ــای امنیتی  ــتید روش ه ــد هس ــی معتق ــل سیاس راه ح
ــدت نگران  ــه اول، اروپا که به ش ــد. نکت ــل کنی را تعطی
بازگشت نیروهای سازماندهی شده خود توسط داعش 

ــه باید بکند  ــت، اولین کاری ک اس
ــود را  ــه مرزهای خ ــت ک این اس
ــت کنترل کند. افرادی که از  درس
ــکا در کنار  ــای اروپا و آمری مرزه
ــی، وارد  ــورهای عرب ــی کش برخ
ــوند، کنترل شوند.  ــوریه می ش س
ــوریه  ــایگان س ــه دوم، همس نکت
به جای اینکه برای حفظ آوارگان 
ــه کنند،  ــرایط هزین ــن ش در بدتری
مرزهای کشورشان را کنترل کنند 
ــت ها و  و اجازه ندهند که تروریس
سلاح، از مرزهایشان وارد سوریه 
شود. نکته سوم، جامعه جهانی 

و سازمان ملل کمک کنند تا آوارگان به سوریه برگردند. 
نکته چهارم، من این را به آقای دمیستورا گفتم و دکتر 
ظریف هم این را مورد تاکید قرار داده اند که نمی توانید 
ــید و اوضاع سیاسی  ــوریه را فروبپاش ــی س نظام سیاس
ــچ آلترناتیو  ــم در اوضاعی که هی ــم بزنید، آن ه را بره
ــوی هیچ  ــد از س ــار اس جدی ای به عنوان جایگزین بش
ــایی نشده است. این را مایلم به صراحت  طرفی شناس

بگویم. 
 و این یکی از علل اصلی کشدارشدن ماجرای  �

سوریه نیست؟ نبودن هیچ آلترناتیوی به جای 
بشاراسد؟ 

ــد نه با  ــی دنبال می ش ــر کار با روش های سیاس اگ
ــود این آلترناتیو  ــی و امنیتی، ممکن ب روش های نظام
ــیر طبیعی خودش  ــوریه در مس به وجود می آمد و س

قرار می گرفت. 
 پس شما فکر می کنید اگر به جای حرکت نظامی  �

دنبال اصلاحات بودند، وضعیت سوریه امروز 
به گونه دیگری بود؟ 

ــال  ــران، دنب ــدای بح ابت ــی در  ــا در مقطع واقع
ــد  ــار اس ــوریه، بش ــات بودند. ما با مقامات س اصلاح
ــف دیدار  ــطوح مختل ــوریه در س ــر مقامات س و دیگ
ــوریه  ــاد نداریم که در س ــم. ما اعتق ــو داری و گفت وگ
دموکراسی و چندحزبی و آزادی مطبوعات حاکم بود. 
ــت و اتفاقا مخالفان  ــکلاتی در سوریه وجود داش مش
بشار اسد در سوریه، سوار بر موج این مشکلات شدند 
ــروع کنند اما  ــلاب تصنعی را ش ــتند یک انق که توانس
ــان تبدیل به  ــرعت حرکتش ــتابزدگی به س ــه دلیل ش ب
اقدامات مسلحانه شد و نیروهای خارجی وارد شدند. 
ــال های گذشته در  در هیچ یک از انقلاب هایی که در س
ــر، تونس، بحرین یا یمن  ــه رخ داد در لیبی، مص منطق
ــاهد این نبودیم که به سرعت مردم تسلیح شوند و  ش
گروه های خارجی وارد شوند. اگرچه بیشترین درگیری 
ــال اول هم  ــی را در لیبی دیدیم اما در دو، سه س نظام

ــاهد این نبودیم که نیروهای خارجی وارد  در لیبی، ش
ماجرا شوند. اما این اتفاق در سوریه رخ داد. 

ــی  ــی و صرفا سیاس ــوریه را سیاس ــکار س ــا راه م
می بینیم. اما برای تحقق راهکار سیاسی باید اقدامات 
ــی در گفت وگو  ــود. حت ــی متوقف ش ــی و امنیت نظام
ــه از  ــم ک ــا گفتی ــازمان ملل و غربی ه ــات س ــا مقام ب
ــان برای  ــوریه در متقاعد کردنش ارتباط خودمان با س

همراه شدن با راهکار سیاسی استفاده می کنیم. 
 شما از تحقق راهکار سیاسی در سوریه حرف  �

می زنید. آیا دولت فعلی دمشق امکان اجرای این 
راهکار سیاسی را دارد یا نیاز هست که با موافقان و 

مخالفانش ائتلاف کند؟ 
ــت که گفت وگوی  یکی از بندهای طرح ایران این اس
ــو، توافق  ــن گفت وگ ــر مبنای ای ــکل بگیرد و ب ــی ش مل
ــود. اما  ــوریه حاصل ش ــی بین همه اطراف در س سیاس
ــت الان برخی طرف های سیاسی در سوریه،  ممکن اس
ادعایی بیشتر از وزن و ظرفیت و جایگاه خودشان داشته 
ــرای وزن و  ــاس تعیین کننده ب ــش و مقی ــند. خط ک باش
اعتبار و سهم هر گروه، یک انتخابات پارلمانی و آزاد در 
ــوریه است. این طرح با خود آقای بشار اسد هم چک  س
ــده و موافقت رییس جمهوری  ش
ــت.  ــده اس ــم گرفته ش ــی ه فعل
ــدن طرح،  اجرایی ش ــرای  ب یعنی 
ــد که  ــول دارن ــا قب ــه طرف ه هم
ــخگویی باید وجود  یک طرف پاس
ــد. حدود یک سال ونیم  داشته باش
ــا گفتند چاره ای  پیش آمریکایی ه
ــی نداریم به  ــه نظام ــر از حمل غی
ــلاح  ــل بحث های مرتبط با س دلی
بین  شیمیایی خب گفت وگوهایی 
ــد،  ــکو انجام ش ــوریه و مس ما، س
ــه طرف  ــن بود ک ــی آن ای خروج
ــه بحث  ــد ک ــد ش ــوری متقاع س
ــور که فتوای  ــیمیایی را بپذیرد. همان ط ــلاح ش خلع س
ــلاح هسته ای  مقام معظم رهبری مبنی بر حرام بودن س
ــیت  ــیمیایی هم این حساس ــلاح ش را داریم در مورد س
ــود دارد، صرفنظر از  ــلامی ایران وج برای جمهوری اس
ــت یک عامل بازدارنده برابر  ــلاح می توانس اینکه این س
ــلامی ایران  ــد. اما جمهوری اس ــتی باش رژیم صهیونیس
ــوریه برای  ــی کمک کرد که س ــا نگاه اعتقادی و ارزش ب
ــد وقتی  ــت بدانی ــود. جالب اس ــلاح متقاعد ش خلع س
ــلاح های شیمیایی)  OPCW (سازمان منع گسترش س
و سازمان ملل برای شروع و تکمیل روند نیاز داشتند که 
ــی پاسخگویی اجرای این پروسه  یک فرد یا نظام سیاس
ــد این کار را کرد.  ــار اس را از ابتدا تا انتها تضمین کند بش
من در آخرین ملاقاتم در تهران از خانم کاخ که نماینده 
ــیدم که آیا  ــازمان ملل در این مورد بود، پرس دبیرکل س
ــوریه به شما کمک کرد یا نه؟ گفت که «اگر  حکومت س
ــتیم  ــوریه نبود هیچ کاری نمی توانس کمک حکومت س

بکنیم.»
ــک نظام  ــی هم وجود ی ــه سیاس ــن در پروس بنابرای
ــک نظام  ــت. نقش راس ی ــخگو مهم اس ــی پاس سیاس
ــی  ــاختار و برای هرگونه تغییر فرآیند سیاس در حفظ س
ــم ریخته  ــود با اوضاع به ه ــت. نمی ش ــی مهم اس خیل
ــوریه گفت که آقای بشار اسد کنار برود و حالا ببینیم  س

قطعات پازل را بعد از این چگونه بچینیم. 
ــان ادامه دارد  ــن اوضاع در لیبی همچن به هم ریخت
ــی از اقدامات  ــد و یک ــچ راهکاری برایش پیدا نش و هی
ــوع لیبی بود که  ــط آمریکا همین موض ــتاب زده و غل ش
ــکو و لیبی  ــی از موضوعات تنش بین مس ــان یک همچن
است؛ قطعنامه ای گرفته شد ولی آمریکایی ها در قالب 
ــیت های  ناتو، اقدام دیگری انجام دادند. باید به حساس
ــفتگی در سوریه  ــوریه توجه ویژه ای کرد. هرگونه آش س
ــی در سوریه بدون اینکه  ــاختار سیاس و به هم ریختن س
ــته باشد، نتیجه  جایگزین قابل قبولی در آنجا وجود داش

نمی دهد. 

به نظر  � اسد  بشار  حکومت  جایگزین   
جمهوری اسلامی ایران باید دارای چه ویژگی 

باشد؟ 
ــی ای باید مبنی بر رای مردم  ــر ما هر جایگزین  از نظ
ــد، رای واقعی مردم. تاثیرات شگرف آن بر امنیت  باش
منطقه و همسایگان سوریه هم حتما باید مورد توجه 

قرار گیرد. 
  گفته شده که آقای خالد مشعل قرار است به  �

تهران سفر کند. زمان این سفر تعیین شده است؟ 
ــت.  ــده اس ــن رابطه تعیین نش ــی در ای ــوز زمان  هن
ــرایط  ــی در بدترین ش ــت که حت ــت این اس ــا حقیق ام
ــه «حماس» نه  ــوریه که برخی از افراد در مجموع س
ــوریه پیدا  ــاس»، ملاحظاتی در مورد س ــازمان حم «س
ــا با نگاه راهبردی که به موضوع  کرده بودند، روابط م
ــطین داریم، روابط پایدار و متینی بود. اشخاص و  فلس
ــتند و آن  ــوریه ملاحظاتی داش بخش هایی در مورد س
ــدری ملاحظه با آن  ــده بود که ق ملاحظات موجب ش
ــرات اخیری  ــود و این در مذاک ــاص، ایجاد ش ــراد خ اف
ــتیم،  ــی از نمایندگان حماس داش که در تهران با بخش
ــت که روابط ما  ــد. اما این به این معنی نیس برطرف ش

با حماس قطع بود. 
سوریه  � بحران  جریان  در  معتقدند  برخی   

حمایت های تهران از حماس کم شده و حتی ارقام 
و اعدادی ارایه می کنند از حمایت های مالی تهران 
از حماس که نشان می دهد این حمایت های مالی 

به نصف رسیده. آیا این گونه است؟ 
ما در حوزه حمایت از مقاومت و فلسطین، تغییری 

در رویکردهایمان نداشتیم. 
 حتی در آن بازه زمانی که ایران بیشتر درگیر  �

مساله سوریه بود؟ 
ــه کار را بینید. آنچه در  ــی و نتیج ــما باید خروج ش
ــان  ــاد در جریان جنگ ۵۱روزه اخیر نش ــزه اتفاق افت غ
می دهد حماس و جهاد اسلامی و گروه های مقاومت 
ــه صراحت  ــتند. ب ــی داش ــه جایگاه ــطین، چ در فلس
ــا مقاومت  ــه رابطه ما ب ــما بگویم ک ــه ش ــم ب می توان
ــد به دلیل رویکرد و راهبردی که  هیچ گاه تضعیف نش

در حمایت از فلسطین دنبال می کنیم. 
 سوال آخرم این است که بیشتر کشورهایی که  �

در حوزه ماموریت شما قرار دارند اغلب ملاحظات 
ایدئولوژیک و ارزشی برای نظام دارند. آیا رابطه 
با این کشورها برای ما در شرایط فعلی، جایگاه و 

منافع اقتصادی هم دارد؟ 
ــی  ــوازات مباحث ارزش ــت خارجی به م در سیاس
ــت که اقدامی انجام دهیم که  این نکته هم مطرح اس
ــام را هم در آن چارچوب  ــم منافع حداکثری نظ بتوانی
ــتیابی به منافع ملی حداکثری  تعریف کنیم؛ یعنی دس
ــری. در چارچوب منافع، بالاخره  و امنیت ملی حداکث
ــذار و  ــه در دوران گ ــورهایی ک از کش ــی  ــی برخ حت
ــا و امکانات، بهره  ــم از همه ابزاره ــتند ه انتقالی هس
ــوری  ــد. حتی اگر با رویکرد ایدئولوژیک از کش می گیرن
ــود که  ــود، از این موضوع غفلت نمی ش حمایت می ش
ــور تقویت  ــا آن کش ــان را ب ــای اقتصادی م همکاری ه
ــن همکاری ها موافقت  ــت امروز با ای کنیم. ممکن اس
ــود. اما منافع اقتصادی و همکاری های  و فردا اجرا ش
ــول تداوم  ــتاوردها، محص ــتفاده از دس ــه و اس دوجانب
ــه می کنیم باید  ــت. برای هزینه ای ک این سیاست هاس

محاسبه سود و زیان را هم بکنیم. 
 پس می توان جمع بندی کرد که از بین همه این  �

منافع ارزشی و ایدئولوژیک، منافع اقتصادی هم 
برای کشور دیده می شود؟ 

ــک،  ــی و ایدئولوژی ــث ارزش ــم بح ــی می گویی وقت
ــا منافع  ــی مرتبط ب ــث مهم ــره در دل آن مباح بالاخ
ــه تصور کنیم  ــت ک ــود دارد. این طور نیس ــی ما وج مل
ــوریه و عراق  ــم در س به نوعی درگیر مبارزه با تروریس
ــی از تامین امنیتی که امروز در منطقه  ــتیم. بخش هس
ــه در حوزه  ــنجیده ای ک ــت های س ــد، با سیاس می بینی
ــای خودمان  ــارج از مرزه ــم در خ ــا تروریس ــارزه ب مب
طراحی و برنامه ریزی شده مرتبط است. بنابراین تامین 
ــت ملی یکی از اهداف ما در این  منافع حداکثری امنی

کشورهاست. 
نکته دیگر اینکه اقداماتی 
ــورها  ــه در خیلی از این کش ک
ــداف  اه ــم  می دهی ــام  انج
ــوره را دنبال می کند.  چندمنظ
ــبت به  ــد نس ــما نمی توانی ش
ــور فقط از  ــک کش ــه با ی رابط
ــت کنید.  ــر امنیت صحب منظ
و  ــت  سیاس ــاد،  اقتص ــروز  ام
ــم  ــه ه ــه مقوله ب ــت س امنی
ــت  ــای سیاس ــته در دنی پیوس
ــن هر  ــت، بنابرای ــی اس خارج
ــود باید  ــته ش گامی که برداش
ــب با سیاست، امنیت و  متناس
ــر پیوندهای  ــد. اگ اقتصاد باش
اقتصادی لازم را امروز نتوانیم 
ــرار کنیم،  ــن حوزه ها برق در ای
ــت اقدامات بعدی  ممکن اس
ــی  ارزش ــای  حوزه ه در  ــم  ه
ــود،  ــکلاتی مواجه ش ــا مش ب
ــری  حداکث ــن  تامی ــن  بنابرای
ــت ملی  ــی و امنی ــع مل مناف
ــلامی ایران  برای جمهوری اس
ــوزه  ــدام در ح ــه اق در هرگون
ــاد و امنیت  ــت و اقتص سیاس
یک پیشخان  به عنوان  همواره 

و الگو مدنظر ماست. 

بوسه دردسرساز   بر   پیشانی هاشمی

برای اولین بار وزیر خارجه 
عربستان سعودی نامه ای رسمی برای 

آقای ظریف ارسال کرد و از او خواست 
که به ریاض سفر کند. 

درخواست های عربستان سعودی 
برای سفر آقای دکترظریف همچنان 

جریان دارد و ما هم به دنبال این 
هستیم که دیدار وزرای خارجه دو 

کشور در تهران و ریاض انجام شود و 
اقدامات دیپلماتیک لازم در این مورد از 

سوی هر دوطرف دنبال خواهد شد
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